
ORDINANZA
N. 28 DEL 14/03/2025

    

OGGETTO : PROROGA ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE A FINI 

PRECAUZIONALI DI ANNULLAMENTO DI MANIFESTAZIONI ED 

EVENTI PUBBLICI, CHIUSURA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI, DEI 

PARCHI, GIARDINI PUBBLICI E CIMITERI

IL  SINDACO

Richiamato il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n.1 – Codice della Protezione Civile – che 

dispone, fra l’altro, sulla ripartizione delle competenze fra le varie componenti del sistema 

nazionale di protezione civile – Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni – 

chiamati a coordinare ed integrare le rispettive funzioni nell’interesse di tutela dei Cittadini 

e dei beni;

Premesso che:

• il Sindaco, quale Autorità Comunale di protezione civile è tenuto a garantire, per 

mezzo delle strutture tecniche dipendenti e con il supporto della forza volontaria 

convenzionata con l’Amministrazione Comunale, le funzioni formalizzate agli 

articoli 12 e 18 del citato D.Lgs. n. 1/2018;

• in particolare, durante le fasi di allertamento o emergenze che interessino il 

territorio comunale il Sindaco, anche per mezzo delle strutture tecniche 

dipendenti provvede a:



◦ informare la popolazione sugli scenari di rischio, sulla pianificazione di 

protezione civile e sulle situazioni di pericolo determinate da rischi naturali;

◦ adottare provvedimenti contingibili ed urgenti di cui all’art. 54 del D.Lgs. n. 

267/2000, al fine di prevenire o mitigare gravi pericoli per l’incolumità 

pubblica, anche sulla base delle valutazioni formulate dalla struttura 

comunale di protezione civile;

◦ coordinare le attività di assistenza alla popolazione colpita nel territorio del 

Comune;

Tenuto conto che il Sindaco, quale Autorità comunale di protezione civile ai sensi 

del richiamato D.Lgs. n. 1/2018, si avvale delle funzioni rappresentate nel Centro 

Operativo Comunale (C.O.C.);

Visti:

• il Piano intecomunale di protezione civile dell’Unione dei comuni Circondario 

Empolese Valdelsa, approvato con deliberazione n. 11/2022;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 23/04/2024 “Aggiornamento 

del piano di protezione civile comunale ed intercomunale dell'unione dei comuni 

del Circondario dell’empolese Valdelsa”

Dato atto che:

• a seguito dell’emanazione dell’allerta CODICE ARANCIO del 13/03/2025 è stato 

costituito il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) per la pianificazione/gestione 

dell’emergenza con Ordinanza del Sindaco n. 21 del 13/03/2025;

• con Ordinanza del Sindaco n. 22 del 13/03/2025 si è provveduto alla chiusura di 

tutte le istituzioni scolastiche di qualunque ordine e grado operanti nel territorio 

comunale, per la giornata di venerdì 14/03/2025 al fine di preservare la 

sicurezza degli utenti;

• con Ordinanza del Sindaco n. 23 del 14/03/2025 si è provveduto alla chiusura 

del MMAB, degli impianti sportivi, dei parchi, giardini pubblici e cimiteri per la 

giornata di venerdì 14/03/2025 al fine di preservare la sicurezza degli utenti;

• il Centro Funzionale della Regione Toscana in data 14/03/2025, attraverso la 

pubblicazione sul suo sito ufficiale, ha emesso un bollettino di allerta CODICE 

ROSSO per il rischio IDRAULICO RETICOLO PRINCIPALE e CODICE 



ARANCIONE per rischio IDROGEOLOGICO-IDRAULICO RETICOLO MINORE 

e TEMPORALI FORTI per il giorno del 14 marzo 2025 e fino alle ore 14:00 del 

15 marzo 2025 su tutto il territorio comunale e in tutti i comuni dell'Empolese 

Valdelsa;

Ritenuto altresì opportuno, in funzione del rappresentato scenario, adottare ulteriori 

misure di salvaguardia e protezione, volte a limitare le occasioni di spostamento veicolare 

e pedonale sul territorio comunale in concomitanza alla fase di allertamento, quale misura 

idonea ad abbattere il rischio per l’incolumità pubblica;

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii., con particolare riferimento agli artt. 50 e 54;

• la Legge n. 241/1990 ss.mm.ii;

ORDINA

di prorogare, così come già previsto dall’Ordinanza Sindacale n. 23 del 14/03/2025, fino 

alle ore 14:00 del sabato 15/03/2025:

• la chiusura di tutti gli impianti sportivi comunali presenti nel territorio comunale;

• l’annullamento di ogni manifestazione straordinaria a carattere commerciale, 

sportiva o del tempo libero, svolgentesi in area pubblica, previste nel territorio 

comunale;

• la chiusura di tutti i parchi e giardini pubblici;

• la chiusura delle aree cimiteriali presenti nel territorio comunale.

INFORMA che nei casi di accertata violazione di quanto imposto al punto 

precedente sarà notiziata l’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 c.p., oltre 

l’applicazione delle sanzioni amministrative previste dal quadro normativo vigente;

TRASMETTE copia della presente ordinanza, preferibilmente per via telematica, a:

• Sala Operativa della Città Metropolitana di Firenze;

• Regione Toscana;

• Comando Provinciale VV.F.;

• Azienda USL Toscana Centro;



• Prefettura di Firenze;

• Ufficio di Protezione Civile dell'Unione dei Comuni C.E.V.;

• agli organizzatori delle manifestazioni interessate;

• ai Presidenti delle Associazioni sportive interessate;

Invita la popolazione tenersi informata e a seguire le prescrizioni delle autorità locali 

di protezione civile al seguente indirizzo internet www.comune.montelupo-fiorentino.fi.it;

Dispone la comunicazione della presente ordinanza tramite pubblicazione sul sito 

comunale;

Avverte ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 

(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi), che avverso il presente provvedimento è ammesso :

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Firenze ai sensi degli articoli 29 e 41 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di 

scadenza del termine di pubblicazione;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità 

entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

IL  SINDACO
 SIMONE LONDI / ArubaPEC S.p.A.


